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Sisäministeriö on pyytänyt sosiaali- ja terveysministeriöltä (STM) lausuntoa luonnoksesta valtioneu-
voston asetukseksi rahapeliasioiden neuvottelukunnasta annetun valtioneuvoston asetuksen 1 ja 3 
§:n muuttamisesta. 

Arpajaislain 42 a §:n mukaan sisäministeriön yhteydessä toimii valtioneuvoston asettama rahapelia-
sioiden neuvottelukunta, jonka tehtävänä on seurata rahapelipoliittisten tavoitteiden toteutumista ja 
kehittämistarpeita. Neuvottelukunnan tarkemmista tehtävistä ja kokoonpanosta säädetään rahape-
liasioiden neuvottelukunnasta annetulla valtioneuvoston asetuksella (658/2017). 

Neuvottelukunta seuraa ja arvioi rahapelitoiminnan eri osa-alueita, kuten esimerkiksi rahapelihaittati-
lanteen kehitystä, rahapelitoimintaan liittyvää säädösvalmistelua ja rahapelialan toimintaympäris-
tössä tapahtuvia muutoksia. Neuvottelukunta toimii erityisesti rahapelijärjestelmään liittyvien eri toi-
mijoiden tiedonvaihdon kanavana. 

Asetus ehdotetaan tulevaksi voimaan 1.1.2024 samanaikaisesti uuden rahoitusmallin johdosta arpa-
jaislakiin tehtyjen muutosten kanssa. Uusi neuvottelukunta on tarkoitus asettaa siten, että se voisi 
aloittaa työskentelynsä vuoden 2024 alkupuolella. 

Esitetyt muutokset liittyvät rahapelituotoilla rahoitettujen toimintojen rahoitusmallia koskevaan uudis-
tukseen ja sen täytäntöönpanoon. Rahoitusmalliuudistusta koskeneessa hallituksen esityksessä (HE
255/2022) todettiin, että uudistuksen myötä opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM), maa- ja metsäta-
lousministeriön (MMM) ja rahapelitoiminnan tuotosta avustuksia saavien yhteisöjen (ns. edunsaajat) 
edustajien jäsenyys neuvottelukunnassa ei olisi enää perusteltu. 

Nyt lausunnoilla olevan esitysluonnoksen mukaisesti edunsaajat eivät enää olisi mukana neuvottelu-
kunnassa. OKM ja MMM sen sijaan jatkaisivat HE:n kirjauksesta poiketen neuvottelukunnassa, mitä 
STM pitää ongelmallisena.  
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STM totesi rahoitusmalliuudistusta koskeneesta hallituksen esitysluonnoksesta antamassaan lau-
sunnossa (VN/6327/2022-STM-27), että rahoitusmalliuudistus tukee rahapelipoliittisen ohjelman ta-
voitteita ja piti tärkeänä, että sen myöhemmässä käytännön toteutuksessa huomioidaan, että edun-
saajat ja tuotonjakotahot (pl. STM, jolla haittojen ehkäisyn ja vähentämisen vastuurooli) eivät jat-
kossa ole edustettuina rahapeliasioiden neuvottelukunnassa eivätkä muutoinkaan osallistu rahapeli-
toiminnan ohjaukseen ja seurantaan. Myös sosiaali- ja terveysministeriön, sisäministeriön, valtioneu-
voston kanslian, Poliisihallituksen ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen yhteistyönä valmistelemaan
rahapelipoliittiseen ohjelmaan on kirjattu vastaavat tarpeet rahapeliasioiden neuvottelukunnan muut-
tamisen osalta.  STM:n lausunnossa ja ohjelmassa todetaan lisäksi, että valtiovarainministeriön roo-
lia muuttuvassa rakenteessa on syytä arvioida rahapelijärjestelmän haittojen ehkäisyyn liittyvän ta-
voitteen varmistamisen näkökulmasta. Toimenpide neuvottelukunnan muuttamiseksi kuuluu ohjel-
massa osaksi yhdenmukaisen ja tehokkaan rahapelipolitiikan ja rahapelien toimeenpanon ohjauksen
varmistamista haittojen torjumiseksi. 

Rahapelijärjestelmän seurantaa ja ohjausta koskevien rakenteiden muuttaminen on ollut ja on tar-
peellista haittojen ehkäisyn ja vähentämisen tavoitteen vahvistamiseksi käytännön rahapelipolitiikan 
toteutuksessa. Tämä tarve on laajalti tunnistettu ja haittojen ehkäisy on kirjattu rahapelipolitiikan ke-
hittämistä ohjaavaksi periaatteeksi myös pääministeri Orpon hallituksen ohjelmaan. Neuvottelukun-
nan rakenteen muuttaminen kuuluu osaksi tätä kokonaisuutta. Rahapelipolitiikan ohjaus- ja seuran-
tarakenteiden kehittämisessä tulisi varmistaa, että ne eivät korosta fiskaalista intressiä päätöksen-
teossa, vaan purkavat epäterveet kytkökset mahdollisimman tehokkaasti. Myös laajemmin rahapeli-
politiikkaa ja rahapelitoimintaa koskevan päätöksenteon, ohjauksen ja seurannan tulisi perustua 
substanssiosaamiseen rahapelaamisesta ja sitä koskevista haitoista. Edunsaajilla ja tuotonjakota-
hoilla ei tällaista osaamista kokonaisuudesta ole. 

STM pitää hyvänä, että rahapelitoiminnan tuotosta avustuksia saavat yhteisöt eli ns. edunsaajat ei-
vät enää jatkossa olisi rahapeliasioiden neuvottelukunnassa edustettuna. Muilta osin neuvottelukun-
taa koskevat esitykset ovat kuitenkin vain osin hallituksen esityksen, rahapelipoliittisen ohjelman ja 
STM:n lausunnon mukaisia. Sisäministeriön esitysluonnoksen mukaan OKM ja MMM olisivat jatkos-
sakin edustettuina neuvottelukunnassa. Sisäministeriön asetusmuutosta koskevassa muistioluon-
noksessa tätä perustellaan sillä, että OKM:llä on liittymäpintaa rahapelipolitiikkaan tulosmanipulaa-
tion estämisen osalta ja MMM:llä sitä kautta, että hevosurheilu kytkeytyy rahapelaamiseen.  SM:n 
mukaan opetus- ja kulttuuriministeriön ja maa- ja metsätalousministeriön jäsenyyden säilyttäminen 
voidaan arvioida neuvottelukunnan tehtävien näkökulmasta perustelluksi hallitusohjelman mukaisen 
rahapelijärjestelmän uudistamisen vuoksi. 

Kuten edellä on todettu, hallitusohjelman mukaan rahapelipolitiikan uudistamisen ensisijaisena ta-
voitteena on rahapelihaittojen ehkäisy ja edellä mainitut muutokset on katsottu tarpeellisiksi nimeno-
maan haittojen ehkäisyn näkökulmasta. Koska OKM:n ja MMM:n liittymäpinta rahapelipolitiikkaan on
ohut, olisi aiemman hallituksen esityksen mukainen ratkaisu hallitusohjelman näkökulmasta perus-
tellumpi ratkaisu. Rahapeliasioiden neuvottelukunnassa olisi perustelua olla edustettuna rahapelipo-
litiikan tavoitteenasettelun kannalta olennaisimmat tahot. Ohuempien sidosten osalta riittävä yhteys 
tietojen vaihto on mahdollista toteuttaa kevyemmällä osallistumisella, esim. kuulemisten avulla. Esi-
tyksestä puuttuu myös pohdinta valtiovarainministeriön roolista, mikä todettiin haittojen ehkäisyn nä-
kökulmasta tarpeelliseksi mm. rahapelipoliittisessa ohjelmassa. Muilta osin STM pitää esitystä kan-
natettavana. Neuvottelukuntaan nimettävien pysyvien asiantuntijoiden nimeämisessä on tärkeää 
huolehtia, että edustus on osaamisperusteinen ja siinä korostuu osaaminen nimenomaan rahapeli-
haitoista.    

osastopäällikkö Taneli Puumalainen

erityisasiantuntija Mari Pajula
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SM PO Lainsäädäntöyksikkö, Jukka Tukia
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